Et comme le péché, introduit dans le monde par Adam, obligeait JÉSUS, non plus seulement à adorer, à bénir et à prier DIEU au nom des créatures, mais en outre à pleurer, à gémir et à expier, toute la vie de cet adorable Adorateur ne fut qu'un long gémissement et une longue expiation. « Prêtre éternel selon l'ordre de Melchisedech, dit saint Paul, le Christ, pendant les jours de sa vie mortelle, offrait, avec une voix puissante et avec des larmes, ses prières et ses supplications à Celui qui pouvait le sauver de la mort ; et il a été exaucé à cause de sa religion profonde (4). »

(1) *Et cum gratias egisset, distribuit... Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me... (Ev. Joan., vi, xi.) Et hymno dicto, exierunt in montem Olivarum. (Matth., xxvi ; Marc, xiv.)*

(2) *Videns civitatem, flevit super illam. (Luc., xix.)*

(3) *Imponens manus, super illos, benedicebat eos. (Marc., x.) Respexit in cœlum, et benedixit illis... Elevatis manibus, benedixit illis. (Luc., ix, xxiv.)*

(4) *Tues sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Qui in diebus*

« Notre-Seigneur, vrai homme, mais en même temps DIEU engendré de DIEU, Verbe éternel, Fils éternel de DIEU, en se faisant homme pour l'amour de nous, dans le sein de notre bien aimée Vierge MARIE, est devenu et la Victime de DIEU, et le Sacrifice, et le Prêtre, et l'Autel (1); » sur ce vivant autel, il a célébré son douloureux sacrifice pendant toute sa vie, s'immolant lui-même, Victime parfaite d'adoration et de réparation; Pontife saint, Pontife innocent, Pontife immaculé, élevé au-dessus de tous les cieux (2), qui supplée divinement à l'indigence naturelle de la créature et qui ressuscite, par médiation, l'homme et le monde perdus par le péché. « Regardez donc, s'écrie Origène, regardez notre Pontife: il est debout devant la face de DIEU; il s'offre lui-même pour séparer la vie d'avec la mort. Elevez-vous jusqu'aux grandeurs les plus divines de ce Verbe, et voyez JÉSUS-CHRIST, le souverain Pontife de la création: il prend sa chair sacrée comme une sorte d'encensoir; son âme, si grande, si sainte, est le feu de l'autel; l'encens qu'il offre à son Père est son Esprit immaculé: il se place entre les vivants et les morts, et ne permet plus à la mort de dominer (3). »

*carnis suæ, preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens exauditus est pro sua reverentia. (Ad Hebr., v.)*

(1) Dominus noster, non nudus homo, sed ex DEO DEUS Verbum, Deique Filius..., homo de MARIA nostri causa factus est... Ipse victima fuit, ipse sacrificium, ipse sacerdos, ipse altare. (S. Epiphanius. Hæresi, i.v.)

(2) Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, excelsior cœlis factus. (Ad Hebr., vii.)

(3) Intuere stantem Pontificem et objectione quadam sui viventes a mortuis dirimentem... Ascende nunc ad Verbi hujus celsiora fastigia, et vide quomodo verus Pontifex JESUS CHRISTUS assumpto batillo carnis humanæ, et superposito igni altaris, anima sine dubio illa magna cum qua natus est in carne, adjecto etiam incenso, qui est Spiritus immaculatus, medius inter vivos et mortuos stetit, et mortem non fecit ultra grassari. (In Num. hom., ix.)

Voilà ce qu'a fait pendant toute sa vie notre Rédempteur et notre Grand-Prêtre. Son Esprit, qui est l'Esprit de DIEU, n'a pas cessé d'offrir, de sacrifier, d'immoler à la gloire de DIEU et son âme, qui était l'archétype de tout le monde des esprits, et son corps, qui était l'archétype et le résumé de tout le monde des corps. Ce sacrifice de religion et d'amour, d'adoration, de propitiation, d'actions de grâces et de divines prières, a été un sacrifice perpétuel, comme celui du Temple de Jérusalem, qui n'en était que la figure prophétique ; et toujours la Sainte Vierge, les Anges et les hommes ont pu saluer Jésus de la parole du psaume : « Vous êtes le Prêtre éternel : *Tu es sacerdos in æternum.* »

Ainsi, à Bethléem, à Nazareth, à Jérusalem, dans les plaines de la Judée et de la Galilée, aussi bien qu'au Cénacle, à Gethsémani et au Calvaire, le divin Fils de MARIE a exercé, pour la plus grande gloire de DIEU, au milieu du monde, le ministère sacerdotal et religieux, qui est, pour ainsi dire, l'âme du triple mystère de la Création, de l'Incarnation et de la Rédemption.

**Que JÉSUS, Pontife universel, continue son ministère  
de religion dans l'Eucharistie et par l'Eucharistie.**

Le mystère de l'Eucharistie résume pour nous, sur la terre, tous les mystères de JÉSUS, et par conséquent son sacrifice et sa religion. JÉSUS est, en effet, corporellement et tout entier présent sous les saintes espèces dans l'Eucharistie ; les actes, les faits de sa vie voyageuse, n'y sont pas présents, il est vrai, sous leur forme sensible ; mais lui, l'Homme-DIEU, qui a accompli jadis tous ces actes, il y est présent pour nous ; et il y est présent avec la grâce de tous ses mystères, c'est-à-dire avec ce qu'il y a de pra-

lique pour nous, dans tous les actes à la fois divins et humains, qui ont composé sa vie.

En restant, par ce mystère, au milieu du monde jusqu'à la fin des temps. Notre-Seigneur perpétue à travers les siècles et, par sa présence réelle, répand, dans toute la création, son Esprit de religion parfaite et son sacrifice universel d'adoration, de louange et de propitiation.